¹ Vgl. Gal 6,2.

² Ecclesiae Bas41. – Ecclesia Hag27(?), MSA.

³ Eph 4,16.

⁴ Ex 17,7.

⁵ Jes 8,12.

<p>relas in adversis rebus, sed iubet Deo confidere, et ab eo opem et auxilium postulare. In eandem sententiam inquit et capite 30. In silentio et spe erit fortitudo vestra.¹ Sic Paulus hoc loco praeci{64r}pit retineri pacem erga Deum, hoc est, semper sentire, quod Deus non adfligat nos ut perdat, quod sit opem laturus aliquando pro sua summa bonitate, etiam si differatur aliquantisper auxilium. Et iubet Paulus, ut ea pax tanquam gubernet omnia certamina nostra, est enim verbo graeco usus βραβεύειν quod significat gubernare certamen.</p>	<p>und verlangt, Gott zu vertrauen und von ihm Hilfe und Beistand zu erbitten. In Kap. 30 heißt es gleichsinnig: „Im Schweigen und in der Hoffnung wird eure Stärke liegen“. In diesem Sinne verlangt Paulus hier, dass man gegenüber Gott Frieden bewahrt, d.h. dass man sich stets darüber im Klaren ist, dass Gott uns nicht plagt, um uns zu verderben, sondern dass er uns in seiner unermesslichen Güte irgendwann Hilfe zukommen lassen wird, auch wenn sie eine Zeitlang ausbleibt. Paulus verlangt auch, dass dieser Friede auch all unsere Auseinandersetzungen leiten soll, denn das griechische Wort βραβεύειν wird mit der Bedeutung „eine Auseinandersetzung leiten“ gebraucht.</p>
<p>Addit deinde, Et sitis grati.² Iubet enim gratias agere Deo, quod nos in tot calamitatibus tamen non deserat, sed defendat, tegat, et gubernet. Etenim nisi a Deo custodiremur, diabolus abriperet pro sua libidine singulos quotidie in perniciem, et in teterrima peccata. Nunc quod vita nostra prorogatur ad poenitentiam, quod adsunt alia bona, quod cohibemur, ne ruamus in deteriora flagitia, quod ad poenitentiam vocamur, ut alia multa omitam, nonne haec inaestimabilia bona sunt, quae fateri debemus Dei beneficia esse? Itaque praeceptum est, Nunquam adparebis vacuus coram Deo,³ quod quid aliud est, quam nos semper aliquibus Dei beneficiis frui, quae agnoscere debemus, et Deo gratias agere. Quid enim possumus Deo reddere praeter ipsius dona. Nec est indigna memoria quaedam Gersonis vox plures esse gratias privativas, quam positivas,⁴ id est, nisi a Deo custodiremur, incideremus in longe maiora mala, id {64v} Dei beneficium latius patere dixit, quam vel ea ipsa bona quae praeterea exhibet.</p>	<p>Zum Schluss ergänzt er noch: „Und seid dankbar“. Er verlangt nämlich, Gott dafür zu danken, dass er uns in so vielen Bedrängnissen nicht verlässt, sondern behütet, bedeckt und führt. Denn würde Gott uns nicht behüten, würde der Teufel jeden einzelnen nach seinem Belieben Tag für Tag ins Verderben und in die widerlichsten Sünden stürzen. Dass freilich unser Leben verlängert wird, damit wir Buße tun, dass andere Güter auf uns warten, dass wir daran gehindert werden, in noch üblere Missetaten zu stürzen, dass wir zur Buße gerufen werden (über viele andere Dinge will ich gar nicht reden) – sind das nicht unschätzbare Güter, von denen wir bekennen müssen, dass sie Gottes Wohltaten sind? Darum ist geboten: „Du sollst vor Gott niemals mit leeren Händen erscheinen“. Das bedeutet nichts anderes, als dass wir alle Wohltaten Gottes stets genießen, sie als solche anerkennen und Gott für sie danken sollen. Was können wir Gott denn anderes zurückgeben als seine eigenen Gaben? Ein Spruch Gersons ist es wert, dass man sich seiner erinnert: „Es gibt mehr Gnadengaben, die wir nicht haben, als solche, die wir haben“. Das heißt: Würden wir nicht von Gott behütet, gerieten wir in viel schlimmere Übel. Er hat damit auch gesagt, dass die Wohltat Gottes weit über die Güter hinausgeht, die er uns außerdem noch darreicht.</p>
<p>[V. 16a] Verbum Dei habitet inter vos abunde.</p>	<p>[V. 16a] Das Wort Gottes soll in reichem Maße unter euch wohnen</p>
<p>Non est contemnendum hoc praeceptum, quo frequens tractatio doctrinae Christianae</p>	<p>Diese Weisung darf man nicht gering achten. Mit ihr wird die intensive Beschäftigung mit der christlichen Lehre gefor-</p>

¹ Jes 30,15.

² Kol 3,15c.

³ Ex 23,15; s. auch Sir 35,6 Vulg.

⁴ Jean Gerson, In festo S. Antonii, in: ders., Œuvres complètes V, par Mgr [P.] Glorieux, Paris u.a. 1963, 394: *plures fiunt a Deo nobis gratiae privativae seu negativae, propter quas ei tenemur ad gratiarum actiones, quam positivae; quoniam non est peccatum, non est periculum in quod ruere non posset homo si non esset gratia Dei praeservans, praeveniens et prohibens.*

<p>praecipitur, sicut et Petrus iussit paratos esse ad reddendam rationem de fide nostra.¹ Et contra satanae insidias non alia sunt arma, nisi praecatio, et pia puraque tractatio Verbi Dei. Sicut docet Paulus ad Ephesios ultimo, Calceati pedes, et praeparati seu instructi Evangelio pacis, sic inquit, tela ignea pravi spiritus depellite.² Sed addit, IN OMNI SAPIENTIA,³ quasi dicat, Non satis est habere et tractare Verbum Dei, nisi prudenter etiam tractes, ut alio loco praecipit, ὀρθοτομεῖν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας.⁴ Nisi enim recte intelligas, in maximos errores incidis. Quam procul a scripturae sententia discesserunt, seditio- nis Rusticanae autores, qui scripturam de spiritali libertate loquentem, detors'erunt ad civilem libertatem. Inde haereses omnes natae sunt, quod homines vel parum oculati, vel impii sua somnia adtul'erunt ad scripturam, non sententiam spiritus sancti ex Scriptura collegerunt. Itaque Christus etiam iussit, ut scrutaren{65r}tur Scripturas:⁵ et Esaias ait, Ad legem et testimonium, alioqui non erit, inquit, eis matutina lux⁶, quasi dicat. Nisi e Scriptura voluntatem Dei requirant, non posse fieri, quin in maximos errores, et in maxima flagitia incidant. Iubet autem Paulus canere in gratia, id est, sine tumultu, sine confusione, ut alias praecipit in ecclesia omnia decore fieri, seu ut eius verbo utamur εὐσχημόνως.⁷</p>	<p>dert, wie auch Petrus verlangt, stets bereit zu sein, Rechenschaft über unseren Glauben abzulegen. Außerdem gibt es gegen die Anschläge des Satans keine anderen Waffen als das Gebet und die fromme und lautere Beschäftigung mit dem Wort Gottes. So sagt es auch Paulus im letzten Kapitel des Epheserbriefes: „Mit Stiefeln an den Füßen sowie vorbereitet bzw. ausgerüstet durch das Evangelium des Friedens“, heißt es, „wehrt die feurigen Pfeile des nichtswürdigen Geistes ab!“ Er lässt aber auch noch folgen: „IN ALLER WEISHEIT“. Er will ungefähr sagen: Es genügt nicht, das Wort Gottes zu haben und auszulegen, wenn du es nicht auch einsichtsvoll auslegst, wie er an einer anderen Stelle verlangt: ὀρθοτομεῖν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας („um das Wort der Wahrheit in eine gerade Richtung zu schneiden“). Denn wenn du es nicht richtig verstehst, wirst du dem schlimmsten Irrtum verfallen. Wie weit haben sich die Urheber des Bauernaufstandes von dem entfernt, was die Schrift sagen will! Sie haben die Schrift, die über die geistliche Freiheit spricht, auf die weltliche Freiheit hin verdreht. Alle Häresien sind daraus entstanden, dass die Menschen, weil sie entweder sehschwach oder gottlos waren, ihre eigenen Einbildungen in die Schrift eingetragen und der Schrift nicht den vom heiligen Geist bestimmten Sinn entnommen haben. Darum verlangt auch Christus, dass sie die Schriften erforschen, und Jesaja sagt: „Hin zum Gesetz und hin zum Zeugnis.“ Einem anderen, so sagt er, „wird das Morgenlicht nicht leuchten“. Er will ungefähr sagen: Wenn sie nicht den Willen Gottes der Schrift entnehmen, verfallen sie unweigerlich den schlimmsten Irrtümern und größten Missetaten. Paulus verlangt aber, harmonisch zu singen, d.h. ohne Krawall und ohne Durcheinander. Genauso fordert er anderswo, dass in der Kirche alles „ordentlich“ zugeht bzw., wie er sich ausdrückt, εὐσχημόνως.</p>
<p>Canere in corde,⁸ et canere spiritualiter est, vere tum perterrefieri, tum concipere consolationem ex ipso Verbo Dei, quod inter tractandum auditur. Nam fides ex auditu est.⁹ Docet autem hic Paulus, quid fieri velit in ecclesia, qua de re copiose praecipit ad Cor.</p>	<p>„Im Herzen singen“ und geistlich singen ist: erst zutiefst erschrecken und dann Trost aus demselben Wort Gottes empfangen, das man hört, wenn es ausgelegt wird. Denn „der Glaube kommt aus dem Hören“. Paulus legt hier aber dar, wie es in der Kirche zugehen soll. Darüber hat er ausführlich an die Korinther geschrieben.</p>